



Oare Memorandumul și „Împrumutul” ne vor ridica nivelul de trai?

Ne vine greu să credem că țara noastră bogată, avea datorită externe achitate, avea 2-3 miliarde dolari în visteria țării și încă vreo 4-5 miliarde de încasat de la diverși datori (Iran, Egipt, Libia...), după patru ani de conducere neocomunistă, începând cu 22 decembrie '89 de când dl. Iliescu și-a însușit puterea, a dus o politică șovăielnică, duplicitară și incompetentă. Suntem în situația în care cerem ajutor ca pitalismului străin pentru a scoate țara din faliment. Așa

am ajuns la Memorandum și la FMI, rău necesar după cum spune dl. Coșea. Cine e de vină pentru această situație disperată? Mai întâi regimul neocomunist în frunte cu Președintele, care nu s-a putut desprinde de prejudecățile și educația comunist-totalitară. S-au făcut prea multe greșeli. Prima constă în însușirea puterii de către dl. Iliescu la 22 decembrie '89. A doua, prezentarea listei FSN, primul guvern al țării având în fruntea listei scrise cu mâna d-lui Iliescu pe Dol-

na Cornea, Ana Blandiana, Mircea Dinescu, vechi luptători anticomuniști, făcându-ne să credem într-o reconciliere națională. Praf în ochii naivilor. Au urmat protestele populației împotriva unui regim neocomunist nedorit și mineriadele care au înfricosat populația. A urmat alungarea brutală a primului ministru P. Roman din Palatul Victoria, bun prieten și tovarăș al d-lui Iliescu. Filindea

(Continuare în pag. a II-a)
I. BOICEANU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V
Nr. 1066
Miercuri,
23 febr.
1991
60 lei

COMUNICAT

CATRE,

INSPECTORATUL
TERITORIAL PENTRU
HANDICAPAȚI SIBIU

REDACȚIA ZIARULUI
„21 RADICAL”

În legătură cu protestele aduse la cunoștința opiniei publice și unor instanțe superioare — Parlament, Guvern, Președinție — formulate de către Asociația Umanitară a Handicapaților Neuro-Psiho-Motori din județul Sibiu, Filiala Nevăzătorilor Sibiu și Colectivul ITSH Sibiu, privind retragerea avizului Pre-

fectului pentru doamna Adriana Crișan în calitate de inspector șef al ITSH și schimbarea ei din funcția amintită de către Secretariatul de Stat pentru Handicapați, fac următoarele precizări:

— prin adresa nr. 6358 din 28.12.1993 înaintată Secretariatului de Stat pentru Handicapați și Guvernului, am retras, în temeiul prevederilor art. 100 lit. „c” din Legea nr. 69/1991 — Legea administrației publice locale —, avizul pentru funcționarea, în continuare, a doamnei Adriana Crișan, pe postul de inspector șef (cu delegație) la Inspectoratul teritorial pen-

tru handicapați Sibiu, cu motivația că doamna Crișan a procedat abuziv și ilegal atunci când s-a erijat într-un organ suprem de control la Școala pentru deficienți de auz, având un comportament jignitor față de doamna ANUJE SCHMIDT-CLASSEN, cătăean de onoare al municipiului Sibiu, care în mod deosebit sprijină de 3 ani Școala pentru deficienți de auz cu bunuri materiale foarte substanțiale. Incidentul deosebit de neplăcut atât asupra instituțiilor românești beneficiare ale activității Orga-

(Continuare în pag. a IV-a)

Dictatura nu a murit

La Leagănu de Copii din Sibiu, directorul acestuia, după spusele subordonaților, a instaurat un regim de dictatură comportându-se față de ei ca un vechi în coloniile africane.

Dl. dr. Constantin Lotreanu, directorul Leagănuului, conduce această instituție ca pe o moșie proprie, amenințând pe toată lumea cu desființarea posturilor și desfacerea contractului de muncă. Subordonații au sesizat în repetate rânduri atitudinea domnului dr. Lotreanu forurilor competente, dar, surprinzător, în loc ca acesta să fie atenționat și eventual sancționat, este avansat, se pare că pe criterii politice, în funcția de director adjunct cu probleme de reformă la Direcția Sanitară Județeană Sibiu.

Întreaga activitate a domnului Lotreanu se desfășoară sub deviza: „UNITATEA ESTE A MEA; POARTA A VOASTRĂ”, sau „DEMOCRAȚIA ESTE DOAR PÂNĂ LA POARTA LEAGĂNULUI”.

Dl. Lotreanu consideră că este singurul specialist al Leagănuului de copii, neadmițând sugestia nimeniului.

Din discuțiile purtate cu specialiștii de aici, am înțeles că întreaga politică a conducerii Leagănuului este împotriva copiilor internați.

În vremea comuniștilor un director al unei asemenea instituții nu și-ar fi permis atâtă, deoarece se temea de superiori, de partidul comunist, de colegii care s-ar fi putut să-l judece.

Dl. Lotreanu de cine se teamă? Atâta timp cât își es-

te propriul superior pe linie medicală? Îi răspundem noi, de opinia publică și de bunul simț al românilor.

Dan Ioan BOGDAN

P.S. Îl atenționăm pe această cale pe dl. Constantin Lotreanu că antipatia dănsului pentru ziarul „21 Radical” ne este indiferentă și de asemenea îi mai spunem că „promisiunile” pe care i le face prietenul său „parlamentarul” care ar trebui să fie mai atent la afirmațiile pe care le face, nu sunt decât un fel de praf pe toată.

Vom reveni cu amănunte despre dictatura domnului Lotreanu într-un număr viitor.

D.I.B.



În atenția domnului prefect

SCRISOARE
DESCHISĂ

Către Ziarul
„21 Radical”

Subsemnații: Munteanu Andrei — tatăl copilului Munteanu Dorel, handicapat, Bogdan Mihai, tatăl copilului Bogdan Mihai — handicapat, Dumitru Maria, mama copi-

lului Jardel Maria Vasilescu de 23 de ani, handicapată, Sava Maria, mama fetei Sava Maria — handicapată, Moldo-
(Continuare în pag. a II-a)

DIN
SUMAR:

■ 42 DE SOCIETĂȚI COMERCIALE VOR FI PRIVATIZATE ■ ORGANISME ALE UNIUNII EUROPENE ■ BLITZ MAPAMOND. PAG. a II-a

■ CASA, DULCE CASĂ! ■ DROBUL DE SARE ■ CINE PE CINE PACĂLEȘTE? ■ EVACUARE? PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Turcia, Bulgaria, Albania, Italia și Macedonia au pus la punct un culoar de transport rutier și feroviar în urma blocării comerciale declarate de Grecia la adresa Macedoniei.

Armenia, Azerbaidjanul și autoritățile armene din Nagorno-Karabakh au convenit un acord de încetare totală a focului sub medierea Rusiei.

Deputații britanici vor decide azi dacă vor coborâ vârstă minimă la care pot fi consimțite relațiile homosexuale după mai multe săptămâni de dezbateri ce au divizat întreaga țară.

Ucraina, incapabilă să-și onoreze datoriile, este amenințată cu tăierea aprovizionării cu gaze de principalii săi furnizori, Rusia și Turkmenistan.



Între Kiev și Moscova există de asemenea tratative pentru ștergerea datoriilor, estimate la 1 miliard de dolari, cu titlu compensativ pentru transferul armelor nucleare ale Ucrainei în Rusia.

Scotland Yard-ul și serviciul de informații MI 5 din Marea Britanie au anunțat că l-au implicat pe sârbii bosniaci să cumpere de la o companie engleză rachete ce urmau să fie folosite contra avioanelor NATO.

64 refugiați kurzi au fost descoperiți într-un container de pe un ferry-boat ce făcea legătura între Estonia și Suedia.

Dacă amenințarea militară Occidentală ar fi existat de la începutul conflictului, în Bosnia n-ar fi fost mai multe sicrie decât mașini pe arterele principale ale orașelor.

Bib TURINI



Organisme ale Uniunii Europene

Șeful de stat și de guvern al Uniunii europene au atribuit, la sfârșitul anului 1993, sedii celor nouă organisme nou create și care vor juca un rol important în funcționarea spațiului fără frontiere. Aceste organisme și sediile lor sunt următoarele:

■ Institutul monetar european (IME) și viitoarea Bancă Centrală Europeană (BCE) își au sediul la Frankfurt, oraș ce găzduiește deja Bundesbank, banca centrală federală germană. IME, a cărui sarcină este să faciliteze coordonarea politicilor monetare ale celor 12, a început să funcționeze la 1 ianuarie 1994, data stabilită pentru începutul celei de-a doua faze a Uniunii Economice și Monetare.

■ Europol (biroul european de poliție) va fi la La Haye. El se va limita la început la o unitate antidrog, operațională începând cu octombrie 1994, apoi rolul său se va extinde la lupta împotriva criminalității internaționale în general, dar în această privință cei 12 vor trebui să încheie o convenție.

■ Biroul pentru armonizare în piața internă, care se va ocupa de mărci, desene și modele, își va avea sediul în Spania. Se așteaptă adoptarea „legii” care îl va crea.

■ Agenția europeană pentru mediul înconjurător, prevăzută încă din 1990, își va avea birourile în regiunea Copenhaga. Ea va stabili datele care vor facilita pregătirea de norme europene în domeniu.

■ Agenția europeană de evaluare a medicamentelor, creată în iulie 1993, va demara în 1995, la Londra.

■ Biroul pentru inspecție veterinară și fitosanitară, creat în 1991, se va stabili în Irlanda. El va veghea la aplicarea uniformă a „legilor europene” în sectorul cârnii fructelor și legumelor.

■ Agenția pentru sănătate și protecția muncii își va avea sediul în Spania. Ea va furniza factorilor de decizie europeni toate datele necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă.

■ Observatorul european al drogurilor și al toxicomanilor va fi stabilit la Lisabona. El va trebui să adune maximum de informații asupra fenomenului drogurilor: dependență, efecte asupra sănătății, comercializare, bani câștigați prin comercializarea lor.

■ În sfârșit, cei 12 au hotărât să plaseze Fundația pentru formarea specialiștilor din Europa Centrală și Orientală, la Turin.

Oare Memorandumul și Împrumutul...

(Urmare din pag. 1)

nu s-a găsit nici un partid să-l propună candidat la Președinție și-a făcut singur un partid al său — PSDR., 1991, care a reușit după un an să învingă în alegerile din 27 septembrie 1992. Într-adevăr, poporul și-a dat voturile celor trei partide principale: PSDR — 28 la sută, CDR — 20 la sută și PD (FSN) — 12 la sută. La alegerile pentru Președinte dl. Iliescu a obținut aproximativ 8 milioane de voturi, dl. Emil Constantinescu 4.600.000 de voturi. Acum era momentul istoric unic, de a aplica un „pact național” în care să intre aceste trei partide care aveau încrederea poporului și a străinătății, rezultând o majoritate parlamentară confortabilă și un guvern stabilit pentru multe vreme. A pierdut acest moment istoric în calitate de bun patriot român. A sugerat dl. Președinte Iliescu mai curând să se facă o alianță

între PSDR și micile partide (PUNR, PRM, PSM și PDAR) cu ideologii diferite, extremiste, cu lideri greu de strunit și cu o putere civic-morală discutabilă. Dovadă că înaintea votării Memorandumului, partidele satelit au amenințat chiar prin cuvinte grele, că nu vor vota Memorandumul până nu li se vor acorda câteva ministere, ambasade, prefecturi... Astfel amenințat PSDR s-a învârt și chiar a semnat un act prin care le promiteau mai târziu un guvern multicolor și mult-costisitor, astfel că liderii s-au potolit și au votat Memorandumul. Se pare însă că dl. Președinte Iliescu nu e dispus să împartă puterea cu nimeni și mai ales cu cei răzvrățiți. Ce va fi în viitor vom vedea. Deocamdată frigul, sărăcia, corupția, convulsile sociale ce se anunță și condițiile austere ce va trebui să le suportăm nu prevăd îmbunătățirea nivelului de trai. Din contră...

Scrisoare deschisă

(Urmare din pag. 1)

van Ioan, tatăl copilului Moldovan Ioan handicapat, Cotoară Ion — tatăl copilului Cotoară Ioan — handicapat, prin prezenta vă rugăm a publica în ziarul dvs. nemulțumirea noastră datorată faptului că d-na insp. Crișan



Adriana a fost destituită din funcția de inspector șef.

De când d-na inspector a fost destituită, problemele noastre personale nu se mai pot rezolva așa de repede ca înainte. Oamenii vin cu noap-

tea în cap din localitățile județului pentru a-și rezolva problemele legate de alocație, ajutor de pensie, pensie de întreținători, adeverință de handicapat. Venim la Sibiu și plecăm cu problemele ne-rezolvate. Cerem să se extindă spațiul unde se pot da relații cu publicul, să fie angajat personal competent, să fie readusă neapărat la conducerea Inspectoratului d-na Crișan Adriana, care pentru noi a fost tot timpul un sprijin adevărat.

Personalul de acum ni se pare că nu este competent, deoarece nu ne dă nici o informare, nu ne bagă în seamă. Pe vremea d-nei Crișan așa ceva nu se întâmpla.

Pentru cele de mai sus, semnăm. Urmează o serie de semnături.

Usturoiul bate recordul

La Piața Cămin, usturoiul bate recordul. Dacă ar fi o ceață deasă pe malul apei, acest lucru ar fi mai greu de observat. Dar așa, mesele goale, sfidează plasele goale ale celor veniți la cumpărături. Recordmenul usturoi este însă prezent la datorie alături de câteva bidoane cu lapte, câteva borcane cu smântână, pâine, ceva carne, brânză și mai ales fructe exotice. Peste tot sunt prezente portocale, banane, kiwi și mai puțin întâlnite rodii, care oricât de mult te tentează, te sperie cu prețul lor.

Usturoiul bate recordul... acum în perioada gripei.

D.I.B.

42 de societăți comerciale vor fi privatizate

Dl. ing. Mihai Oprea — șeful Filialei Sibiu a Fondului Proprietății de Stat a avut bunăvoința de a ne furniza câteva date și probleme cu care se confruntă la ora actuală.

Pe linia privatizării în etapa actuală Sibiu are rezultate corespunzătoare. Intenția filialei este de a privatiza un număr de 42 de societăți comerciale cu capital de stat, ceea ce reprezintă 25 la sută din totalul societăților comerciale din aria județului. Dintr-acestea 17 au fost deja privatizate iar trei se află în negocieri.

„În perspectiva anului care l-am început ne-am propus

a privatiza cca. 35—40 societăți comerciale din toate domeniile de activitate și ramuri industriale reprezentate în județ. Referitor la acele societăți comerciale care s-au privatizat pot spune că în general merg bine și nu s-au receptat șocuri la aceste transformări ale formei de proprietate.

O viziune completă o vom avea la întocmirea bilanțului trimestrial.”

Cu privire la înființarea Adunării Generale a Acționarilor, dl. ing. Mihai Oprea ne-a mărturisit că acestea s-au desfășurat la toate societățile comerciale din județ în vederea constituirii, fiind

stabilite noile consilii de administrație cât și comisiile de cenzori.

Adunarea Generală a Acționarilor, conform Legii, este formată din reprezentanți ai FPS și reprezentanți ai FPP, reprezentare ce ține cont de procentul deținut de acționari, 70 la sută FPS și 30 la sută FPP.

A fost nevoie de adunarea generală a acționarilor deoarece este o instituție tipică economiei de piață. Pentru a avea o economie de piață trebuie să ne adaptăm la structurile acestora.

Tiberiu MANIU

Cum poți pierde o zi întreagă căutând un timbru de 50 lei

Dl. Pandea Nicolae din Sibiu, Aleea Taberei nr. 3, are nevoie de cazierul judiciar. La Poliție i se cere pentru eliberarea acestuia un timbru fiscal în valoare de 50 lei.

Necazul începe de la acest timbru care este atât de rar încât ești tentat să crezi că este vorba despre un „cap de bour”.

Din chioșc în chioșc, după ce a străbătut o bună parte a Sibiuului dl. Pandea a ajuns

la Poșta unde după o „coadă” de mai bine de o oră află că nu sunt timbre de 50 lei.

Tentat să strige: „Dau 100 lei pentru un timbru de 50 lei”, dl. Pandea se îndreaptă spre Poliție cu un timbru fiscal de 100, și cu speranța că cei de acolo îl vor accepta și acest timbru, necesar eliberării cazierului judiciar.

M.T.

Direcția Muncii și Protecției Sociale a județului Sibiu,
Oficiul de Asistență Socială

COMUNICAT

În vederea stabilirii și acordării drepturilor privind ajutorul bănesc pentru încălzirea locuințelor în perioada 1 noiembrie 1993 — 30 aprilie 1994, se pot adresa primărilor în a căror rază domiciliază familiile sau persoanele singure, cu domiciliul în mediul urban, care au realizat în luna octombrie 1993 sau într-o lună ulterioară, după caz, un venit mediu net pe membru de familie, respectiv pe persoană, de până la 28.500 lei inclusiv (sau 34.200 lei începând cu 10.01.1994).

Se acordă un singur ajutor familiei îndreptățite, prin familie înțelegându-se soțul, soția, copiii minori sau majori care urmează o formă de învățământ, curs de zi.

OPINII Drobul de sare

La cheremul cui mai este cultura și cercetarea științifică sibiană?

Banul public la Sibiu, în fosta capitală a Transilvaniei, ajunge încă în mâinile neche-maților, care-l toacă în interese obscure.

Bunăoară, imediat după Revoluția din decembrie 1989, mulți activiști s-au grăbit să editeze publicații periodice ori chiar să tipărească volume cu pretenția de opere științifice.

Ne oprim numai la două cazuri aberante.

La așa-zisa Casă de Cultură a municipiului Sibiu, s-a tipărit, cu bani grei și fără nici un beneficiu social, o pseudorevistă numită CLEP-

SIDRA, condusă de venerabila doamnă Veturia Șerb, persoană care parcă n-a văzut o publicație periodică românească de o sută de ani și pentru care ne-a solicitat și nouă texte, unul referindu-se la primul roman al lui Vladimir Munteanu, care a fost acceptat de VIAȚA ROMANEASCĂ, revistă încă bine cunoscută în rândul publicațiilor periodice românești. Sugerându-i doamnei Veturia Șerb să schimbe profilul revistei și să înființeze, pe lângă ea o mică editură sibiană, fosta activistă de la organul județean al partidului comunist a

înțeles cultura și literatură sibiană într-un mod nespuse de original. Mai întâi, în loc să inițieze activități în instituții sibiene cu bruma ei de revistă, a îngropat CLEPSIDRA în pivnița fostului Club Independența din str. Cetății nr. 5, iar textele sechestrate, spre a fi publicate, le-a dosit pentru zile negre. A reținut, însă, ideea cu editura și chiar a înființat una cu titlul BALADA, unde primul volum editat a fost ARMONII FRANTE, chiar al ei, în care se tânguie ca într-un proces de divorț, dar care volum a fost ornat cu vignete chiar de fiul

ei. Între timp, cum s-a demonstrat în ziarul TRIBUNA, EDITURA BALADA (Sibiu, str. Margaretelor nr. 59), a furat o traducere, fără a oferi drept de autor, fraudă care a dus casa editorială sibiană în fața instanței. Și, când te gândești că scriitorii sibieni, precum Paul Constant, Pimen Constantinescu, Ecaterina Săndulescu sau D. Ciurezu n-au putut intra în atenția „BALADEI”, deși cărțile lor sunt valoroase și ar fi avut cumpărători și cititori.

HOROSCOPI

23 FEBRUARIE 1994

■ **BERBEC.** Dimineața s-a putea să fiți prea frascibil și agresiv ca să puteți găsi aliați printre colaboratorii dvs. După amiaza constituie un timp mai favorabil prezentării argumentelor. Seara pot apărea unele neînțelegeri între dvs și rudele sau prietenii mai vechi cauzate de probleme banale.

■ **TAUR.** Astăzi, totul vă va merge pe dos. Ziua dvs. vă fi dată peste cap de o dispoziție neașteptată: în momentul cel mai nepotrivit primiți vizita unui membru al familiei etc. Nu rămâne decât să vă înarmați cu răbdare...

■ **GEMENI.** După orele de relaxare din cursul dimineții, a doua parte a zilei va aduce o însuflețire a vieții de societate. Nu este exclusă reînnoirea unei vechi prietenii sau începutul unui flirt care o să vă încete în așa măsură încât să vă face să plecați undeva împreună.

■ **RAC.** Pentru a evita o situație conflictuală cu prietenul dvs. va trebui să apălați la hazul dvs și simțu de umor al prietenului. Nu mai așa puteți însăși ați mosfera.

■ **LEU.** Caruselul evenimentelor se va pune în mișcare dis-de-dimineață, când partenerul dvs. de viață va dezvălui un uriaș scandal pentru ca numaldecât să se liniștească și să vă ceară scuze cu multă tandrețe. Mai târziu atmosfera furtunoasă de la serviciu se va împleti cu aprecierile laudabile ale șefului la adresa dvs.

■ **FECIOARA.** Astăzi v-ați planificat prea multe întâlniri și convorbiri — ajunge o singură întârziere pentru ca tot programul să se prăbușească. Așa că străduți-vă să rezolvați totul în așa fel încât lucrurile importante să sufere cât mai puțin. Sunteți totuși... în formă de vârf!

■ **BALANTA.** Deși până în acest moment nu este limpede, noi inițiative financiare pot prinde viață. Acum însă nu vă pronunțați deschis pe această temă, deoarece cuvintele imprudente pot aduce mult rău.

■ **SCORPION.** Ziua de azi nu favorizează improvizației spontane, deci ar fi bine să aveți încă de dimineață un plan amănunțit referitor la organizarea activității. După amiaza se pronunță promisiunile pentru persoanele necăsătorite iar pentru celelalte — un timp petrecut în sânul familiei.

■ **SĂGETATOR.** Astăzi totul decurge absolut invers decât ați crezut. Ziua dvs. de muncă va fi întoarsă pe dos din cauza unei recomandări urgente, în momentul în care vă așteptați cel mai puțin vine la dvs. cineva din familie etc. Nu vă rămâne altceva decât să primiți acest fapt cu calm...

■ **CAPRICORN.** Nu contați pe faptul că sprijinul acordat de o persoană influentă legat de o investiție oarecare, va da mai mare pondere banilor dvs. În acest caz trebuie să vă bazați numai pe forțele dvs., pe abilitatea și judecata proprie.

■ **VARSATOR.** Multe schimbări defavorabile de situație la serviciu vor fi întrucâtva clarificate imediat după amiaza, de un telefon binevoitor. În general totuși, ziua nu va fi plăcută.

■ **PEȘTI.** Inițiativele dvs. financiare pot fi însoțite astăzi de tensiuni. Totuși cu adevărat primejdioasă nu va fi perspectiva unui profit mai mic decât cel prevăzut și conflictul cu asociatul dvs.

Casă, dulce casă! Cine, pe cine păcălește?

O expresie mai puțin folosită în limbajul nostru curent, casă, dulce casă, Home, sweet home! spune americanul. Pentru a ajunge acasă însă, îți trebuie neapărat o cale de acces, un drum, o stradă, care cu cât este mai modern amenajată, mai bine întreținută, cu atât ajungi mai comod la destinație.

Marile imperii s-au dezvoltat, datorită rețelelor de drumuri pe care le-au construit neconștient. Poporul român a luat naștere datorită dezvoltării rețelelor de drumuri, de la Roma mareată, până la și peste Dunărea albastră, continuând să se răsfire prin toate văile Daciei noastre antice.

Ce își doreau acei antici? Simplu. Doreau să ajungă cât mai ușor și mai comod la moale lor case.

Iată-ne în zilele noastre.

Numai despre ușurință și comodatitate nu putem să vorbim când ne referim la felul cum ajung acasă locatarii străzii Nicolae Teclu. În urmă cu aproape un an, un grup de muncitori drumari, s-au apucat să decoperteze această stradă. Mare a fost bucuria locuitorilor ei care pe vremea aceea visători și optimiști, era cât pe aci să pună și ei mâna ca într-o lună, maxim două, să-și vadă strada ca și nouă. Doar un vecin mai vârstnic și mai mucalit a exclamat: „mai discutăm noi peste un an sau doi”. Vecina cu care de curând s-a certat la-a zis „taci, coabe” și a trântit fereastra. A venit apoi o altă echipă de muncitori, de data aceasta cu excavatoare și buldozere care cu ajutorul câtorva basculante în câteva zile au reușit să facă strada să arate ca albia secată a unui râu — cota 70 cm. Dar credeți că a stat mult secată? Vă înșelați! În câteva zile au venit ploile și odată cu ele o groază de nori negri pe capetele locatarii acestei străzi, precum și rezultatul acestor ploii, umplerea albiei cu apă. Culmea e că nu s-a umplut numai strada cu apă ci și pivnițele caselor. Telefoanele au început să funcționeze defectuos sau chiar să nu mai funcționeze. Cel care avea autoturism, o parte din el au rămas blocați în curți iar ceilalți care au reușit să și le scoată din stradă, nemaiputând să le aducă în fața caselor măcar au fost obligați să și le lase pe străzile și în parcurile de prin prejur. Rezultatele acestor „abandonări” n-au așteptat mult să se arate: unuia i-a dispărut trusa de scule, altuia oglinda și antena, un altul se plângea că nu mai are roată de

rezervă iar un al patrulea „trei pene de cauciuc în două zile”.

A venit un nou grup de muncitori, care cu un tractor excavator a făcut niște gropi din 10 în 10 m pentru a verifica conducta de apă, gropi care au stat destul neastupate.

ȘI SAPTĂMÂNILE TRECEAU

Într-o dimineață de vară a venit un nou grup puțin mai mare decât celelalte care cu aceleași „instrumente specifice” muncii lor au mai făcut un șanț de data aceasta pentru a extrage și înlocui vechia conductă de gaz metan, de fapt, una din conductele de gaz metan, deoarece nici nu au terminat bine sudorii să asambleze și să-i dea drumul la această primă conductă în șanțul făcut pentru că s-au și apucat să sape la un metru de aceasta un alt șanț asemenea și paralel cu acesta, din care și în care s-a scos, iar pe urmă s-a așezat o a doua conductă de gaz metan.

ȘI LUNILE TRECEAU

A venit toamna, și cu ea alte ploii, alte griji, pivnițe inundate, noroi, noroi, șanțuri neastupate, mașini împotmolite.

A venit frigul. Bine că s-au terminat instalațiile de gaz metan. Gropile și șanțurile au fost astupate, pe o porțiune chiar s-au montat și bordurile, s-au adus o groază de mașini cu balast și piatră concasată care au fost lăsate grămezi, grămezi de-a lungul străzii. Mai rău e că nu se știe cine și când vor fi împrăștiate.

Mai nou, locatarii acestei străzi trăiesc cu frica în suflăte. De fiecare dată când văd un om cu o cazma sau cu un târnăcop în mână, îi apucă frica numai la ideea că poate mâine vine o nouă echipă de muncitori și se apucă să sape iarăși șanțuri de data aceasta pe cealaltă parte a străzii, fiindcă și-au adus aminte „specialiștii” că au uitat să repare și să verifice conducta de canalizare și calvarul iarăși începe.

Ne întrebăm și vă întrebăm domnilor edili ai municipiului când vă veți aduce aminte că pe această stradă, din cauza acestei situații își desfășoară greoi activitatea câteva întreprinderi de stat și particulare și mai ales că pe această stradă locuiesc zeci de familii care vor și ele să ajungă cât mai comod și mai ușor la „dulcea lor casă”!

Niu HERISANU

Trăiască Guvernul, de la masa bogaților s-a gândit și la noi să ne arunce câteva fărâmituri, ce cu mare pompă le-a numit: Indexări. Decât deloc, mai bine mai târziu, după lupte seculare care au durat o lună, ele au ajuns la noi acum în februarie de parcă în luna precedentă ne-am fi hrănit cu aer. Pentru slujbașii statului, de bine sau de rău, indexările — așa cum sunt ele — se dau, pot fi încașate, dar ce te faci cu ceilalți beneficiari de la firmele particulare sau hibride, care sunt la cheremul celor ce dispun de fondurile financiare și nici nu se gândesc să pună în aplicare hotărârile guvernului. Prețurile au crescut, protecția consumatorilor a rămas o dorință, cea mai mare parte a populației se zbate în sărăcie, drăguțul nostru de guvern ne-a scos ochii cu câteva procente, care nu ajung nici pentru un kilogram de salam.

De la un capăt la altul al țării acțiunile de protest se înmulțesc, oamenii ies în stradă, îi scot necazurile, nu mai pot iar în cameră se pune problema: câte mașini au la dispoziție sau rezolvarea disputei între senatori și deputați pe problema: care sunt cei mai privilegiați.

Și așa dezbinăți, cu optici diferite, slujitorii din instituțiile de învățământ nu mai știu ce și cu cine să meargă, nu mai știu ce și pe cine să creadă. În ultimul timp, promisiunile iluzorii cu salariile de merit au avut darul să producă și mai multe dezbinări. Unii le-au refuzat, alții mai originali au propus să se constituie într-un fond din care să-l ajute pe membrii sindicatului cu probleme deosebite, pentru ca apoi să revină, făcându-se propuneri pentru Consiliul de Administrație, care a decis acordarea salariilor de merit: directorului, directorului adjunct, liderului de sindicat... etc. Ce ziceți, recunoașteți stilul?

Și uite așa, căruța cu palatete a democrației originare românești își continuă drumul. Căci ce o trag sunt tot mai neputincioși, mișcându-se pe un drum plin de gropi, ce te zgâlțâie din toate încheieturile.

O păcăleală trasă bietului nostru popor, care a sperat și a visat, a așteptat, dar pe zi ce trece se trezește, își revine, se luminează, scuipând cu obidă peste glodul sărăciei.

Șt. PREDESCU

Evacuare?

Dl. Popa deține jumătate din clădirea de pe str. Hochmeister, unde se află la parter Grădinița nr. 8.

Fără să posede o hotărâre judecătorească prin care să aibe dreptul de a cere executarea evacuării, neștiind exact care jumătate îi aparține, acest domn acuză conducerea grădiniței pe baza unei înțelegeri semnate la inspectoratul învățământului de dl. Catrina „că-i violează” spațiul, ceea ce reprezintă un sfert din grădiniță.

Aflăm de la conducerea grădiniței că acest lucru este imposibil deoarece nu se poate din cauze igienice. Dacă acest domn Popa ar obține acest spațiu care de drept nu-i aparține după planul din 1972, unde scrie clar că deține doar mansarda, acești copii și nu numai ei ci și generațiile viitoare ar trebui să

suporte aerisirea grupului social printr-o sală de clasă. Grădinița are o capacitate de aproximativ 150 de locuri iar spațiul de drept aparține Primăriei și este dat în locație de gestiune, inspectoratului.

Vrând să discutăm cu dl. Popa acesta a replicat: „lăsa-mă tu în pace că nu dau interviuri...”

Educațiile acestor grădinițe nu au cerut altceva decât o păsuire până la terminarea anului școlar. Din păcate doamna directoare a greșit lăsându-se intimidată. Părinții în schimb se zbat și se vor zbate în continuare pentru acești copii nevinovați.

Ce se va întâmpla nu se știe, dar sperăm că dl. Golav care s-a aflat ieri la fața locului ca reprezentant al sindicatului se va ocupa de acest caz.

Oana DOMOKOȘ

COMUNICAT

(Urmare din pag. 1)

nizației PATEN DES TAUBS. TUMMENHEIMS, cât și asupra imaginii țării noastre în Germania, fapt care ne-a fost sesizat de Ministerul Afacerilor Externe al României prin adresa nr. D.2/298 din 13 ianuarie 1994, dacă Prefectul județului nu prezenta scuzele de rigoare în legătură cu acest incident nedorit.

— Secretariatul de Stat pentru Handicapați a hotărât, potrivit competenței legale, în urma unor verificări efectuate la fața locului, schimbarea din funcție a doamnei Adriana Crișan. Destituirea din funcție a inspectorului șef al ITSH nu este de competența prefectului, ci de cea a Ministerului care conduce — Secretariatul de Stat pentru Handicapați, astfel încât protestele adresate mie nu pot fi luate în discuție, obiectul acestora situându-se în afara sferei competenței Prefectului.

În legătură cu revendicările formulate în scrisoarea semnată de Colectivul ITSH Sibiu și Filiala nevăzătorilor Sibiu, precizez următoarele:

— întrucât problema spațiului din str. Mitropoliei nr. 2 se află pe rol în instanță, aceasta nu poate fi rezolvată de către prefect, ci prin ho-

tărare judecătorească. Prefectura a sprijinit această acțiune prin acordarea asistenței juridice;

— celelalte cerințe formulate de dumneavoastră în scrisoarea (amenajarea locurilor de parcare pentru handicapați, rezolvarea priorităților pentru acordarea spațiilor de locuit pentru handicapați) sunt de competența Consiliului local al municipiului Sibiu, unde au fost comunicate pentru competență soluționare;

— în ceea ce privește înfronarea disciplinei financiare la ITSH, aceasta este o problemă internă a fiecărei unități subordonate, respectiv a contabilului șef și al organelor financiare prevăzute de lege;

— asigurarea aplicării Legilor nr. 53/1992 și 57/1992 este o problemă exclusivă a Inspectoratului Teritorial pentru Handicapați.

Având în vedere toate cele arătate mai sus, respectuos vă rog să reconsiderați cu discernământ atitudinea de protest la adresa Instituției Prefectului și să încadrați cererile dvs. în sfera competențelor atribuite de lege fiecărei instituții în parte.

Traian MUNTEAN
Prefectul Județului Sibiu

Norvegia nu dorește aderarea la Comunitatea Europeană

Conform unor sondaje, opinia publică norvegiană este în mod clar ostilă aderării țării la Comunitatea Europeană: 56 la sută „contra” și 24 la sută „pentru” într-un prim sondaj, 53 la sută „contra” și 22,8 la sută „pentru” în al doilea sondaj. Această nu a împiedicat parlamentul Norvegian să respingă, cu 105 voturi „contra” și 51 de voturi

„pentru”, o moțiune care cerea retragerea candidaturii țării la adeziune. Ca și Austria, Finlanda și Suedia, Norvegia negociază în prezent intrarea sa în Uniunea europeană. Norvegienii, ca și cetățenii celorlalte trei țări candidate, vor hotărâ prin referendum dacă vor să intre în Uniune.

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu prezintă joi, 24.02.1994, ora 18, la Cercul Militar Sibiu un concert simfonic, dirijor Ion Smaranda, solist Dragoș Mihăilescu.

În program: W. A. Mozart — Uvertură „Răpirea din Serai”; R. Schumann — „Concert pentru pian și orchestră în la minor”; F. Mendelssohn-Bartholdy — „Simfonia a IV-a (Italiană)”.



Întâlnirea lunară cu parlamentarii

Sâmbătă, 26.02.1994, ora 11, la Consiliul Județean Sibiu, la Sala de ședințe va avea loc întâlnirea cu par-

lamentarii de Sibiu. Toți cetățenii interesați pot participa la această întâlnire.

VÂNZĂRI

Vând congelatoare și frigiere noi, în garanție 1 an, la cele mai mici prețuri. Tel. 43 62 53 între orele 8—16.

Vând certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Contract vânzare-cumpărare. Preț 25 000 lei/certificat. Inf. Calea Clăndiei bloc 17, ap. 26 (la intersecția cu str. N. Iorga).

Vând piese Ford Granada. Tel. 41 45 58.

Mica publicitate

Vând Audi 80 din 1979, preț informativ 1000 DM, neg; video recorder Beta 2000 în stare bună, preț 100 DM sau lei; ladă frigorifică 218 litri, preț 400 DM sau lei. Inf. B-dul V. Milea bl. 4, ap. 2.

DIVERSE

TAVI REISEN transportă călători și pachete pe ruta: București — Sibiu — Köln. Tel. 092-43.11.57; 43.98.49.

INCHIRIERI

Medic, caut garsonieră mobilată, frigider, telefon. Inf. tel. 41 77 46 după ora 17.

COMEMORARE

Au trecut 3 ani de când ne-a părăsit scumpul nostru soț și tată

NICOLAE OPRISIU

Lacrimi și flori vom presăra pe tristul tău mormânt.

Soția și copiii

Flash sportiv

Echipa de fotbal a Camerunului, calificată la Turneul final al cupei mondiale din SUA se află în dificultate. Nu și-a găsit până acum sponsori, care să o susțină financiar. Are nevoie de aproximativ 8,3 milioane dolari.

Dubla campioană olimpică (la Sarajevo și Calgary), germanca Katerina Witt, și-a efectuat sâmbătă primul antrenament pe gheață pe patinoarul de la Hamar. Ea o eclipsează pe vedeta americană Tonya Harding, aflată până atunci în centrul atenției generale, arătându-se în mare formă și executând printre altele un triplu salchow reușit. Aceasta a făcut ca specialiștii să anticipeze una dintre cele mai tari finale feminine de patinaj artistic din istoria JO. Cine va deveni regina Olimpiadei Albe?

Telefoane utile

— Informații: 931;
— Vaximetre: 953;
— Hoteluri:
Bulevard: 41 21 40;
Împăratul Romanilor: 41 64 99
Continental: 41 69 10;
— Poliția Sibiu: 43 99 24;
— Salvare: 43 93 91;
— Serviciul medical mobil de urgență: 961;
— Robot: 958;
— Pompierei: 41 12 12;
— Informații gară: 952;
— Agenția de volaj: 41 20 99;
— Informații autogară: 43 43 55, autogară II: 41 70 16



cinema

SIBIU

Cinema PACEA: „Sechestrați în larg” (SUA), orele: 9; 11,30; 14; 16,30 și 19.

Cinema VINERETULUI: „A doua cadere a Constantinopolului”, (Rom.), orele 9,30; 11,30; 13,03; 15,30; 17,30 și 19,30.

MEDIAȘ

Cinema PROGRESUL: „Somnambuly” (SUA), orele 10; 15; 17 și 19.

Cinema CENTRAL: „Silver” (SUA), orele 11; 16 și 18.

CLĂNDIE

Cinema POPULAR: „Testoasele Ninja 3” (SUA), orele: 11; 17 și 19.

Iată medaliații din ultimele zile: PATINAJ VITEZĂ: 1000 m BĂRBAȚI. 1. Dan Jansen (SUA) 2. Igor Selezovski (Belarus) 3. Serghei Klevsenia (Rusia). 500 m FEMEIE: 1. Bonnie Blair (SUA) 2. Susan Auch (Canada) 3. Franziska Schen (Germania)... 23. Mihaela Dascălu (România)... 29. Cerasela Hordobetu (România).



tv1

MIERCURI, 23 Februarie

7,00 TVM — Telematinal.
10,00 Actualități.
10,05 Calendar.
10,30 Limbi străine. Engleză
11,00 Bariera numerelor.
11,30 Film serial — Salvați de clopoțel (R).
12,00 Cele 7000 de trepte ale Muntelui Tai Shan.
12,30 1001 Audiții.
13,30 Desene animate.
14,00 Actualități.
14,10 Microrealități — James Brown.
14,25 Jocurile olimpice de iarnă.
15,15 FVR ELUJ-NAPOGA.
15,50 Actualități.
16,05 Să fii eu însumi.

16,45 Sfatul medicului.
16,55 Jocurile olimpice de iarnă.
17,50 Un gând spre primăvară.
18,15 Film serial — Salvați de clopoțel (SUA, 1989) — episodul 15.
18,45 Studioul economie.
19,15 Jocurile olimpice de iarnă.
19,45 Desene animate.
20,00 Actualități.
20,40 Publicitate.
20,45 Film serial — Blăndețea nopții (Anglia, 1983), episodul 4.
21,40 Publicitate.
21,45 Ce-i de făcut?
22,15 Interpreți al cântecului popular.
22,30 Noi frontiere.
23,15 Actualități.
23,35 Confluente.
0,20 Poezii.
0,30 Jocurile olimpice de iarnă.
1,00 Închiderea programului